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ka  E. P. Od um a, ale od po wiedz iano  mu , że Odu m op er uj e jedy ni e po jęci am i z za 
kr es u bioeko logi i (sic!), czy li ty lk o jedn eg o dz ia łu  ekolo gii . W te n sposób  dowi e-• -a F % *
dz iel iśm y się, że je steś m y bio ekolo gami . Zaws ze by łam zd an ia , że po dróż e kształcą .

Jo an na  Gliw ic  z

Zebranie robocze na temat „Ekologia 
i biologia gatunków roślin w świetle 
badań eksperymentalnych, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
gatunków ekspansywnych”
(Mogi lany k. Krakowa, 11-1 3I X 1979 r.)

Zak ład Ek olo gii  i Geo gr af ii Ro śli n In st y tu tu  Bot an ik i PA N w Kra ko wie  
zo rg an izow ał  ze br an ie  rob ocze w ce lu  pr ze dy sk ut ow an ia  m er yt or yc zn yc h i m et o
dy czny ch  pr ob lemów  zw iąza ny ch  z ek olog iczn ym i ba da ni am i po pu la cj i ro śl in ny ch , 
zw łaszcz a ga tu nk ów  ek sp an sy wny ch . W ze br an iu  wz ięło ud ział  38 osób z 14 za kła 
dów  na uk ow yc h w kra ju . Miej scem  ob ra d by ł Ośro de k K on fe re nc yj ny  K ra kow 
ski ego Odd ziału PAN w Mog ila na ch  k. Kra ko wa.  Na bo ga ty  pr og ra m  sy mpo zjum  
złożyło  sie  11 re fe ra tó w , po ka z i om ów ien ie do św iad czeń  pr ow ad zo ny ch  w Sta cj i 
Te reno wej  In st y tu tu  Bot an ik i PA N w Sz arow ie, pr ze gl ąd  te re nó w  sil nie zn ie 
ks ztałco ny ch  prze z pr ze m ys ł na  Pr ze dg ór zu  K ar pa ck im  oraz  po kaz po pu lacj i ro śl in  
ek sp an sy w ny ch  w ok ol icach Kra ko w a;  część m at er ia łó w  pr zy go to wan yc h prz ez  
uc ze stn ików  sy m po zjum  za de m on st ro wan o na  plan sz ac h,  ob ja śn ia ny ch  przez po 
szc zegó lny ch  au to ró w  w pr ze rw ac h lu b po za ko ńc ze niu ob rad.  W szys tk im  „p unk
to m ” pr og ra m u to war zy sz ył a ni ez wyk le  ożyw ion a, tw ór cz a dy sk us ja .

Obr ad y otwor zy ł kró tk im  w ys tą pi en ie m  or ga ni za to r sy mpo zjum , prof . K. Za
rzyc ki . Prz ed st aw ił  on  zm iany , ja ki e w os ta tn ic h la ta ch  za zn ac za ją  się  we  flo rze 
Po lski  w w yn ik u po stęp uj ąc eg o up rz em ys ło wieni a i ur ba ni za cj i kra ju . Ich  prz e
ja wem  je st  z je dn ej  st ro ny  gw ał to wne  ro zp rz es trze ni an ie  się  i wzr os t lic zebn ości 
po pu la cj i ga tu nk ów  ek sp an sy wny ch , z dr ug ie j zaś  — niep ok ojąc o ku rczą ce  się  
zasię gi wie lu  ga tu nk ów  rz ad ki ch . Je dn e i drug ie , zd an iem  prof . Za rzy ck ieg o, za 
sł ug uj ą na  ba cz niejsz ą niż  do tych czas  uw ag ę eko log ów .

Więks zoś ć re fe ra tó w  do tycz yła bio log icz nych  i ek olog icz ny ch  właśc iw oś ci  
ga tu nk ów  ro śl in  ek sp an sy wny ch : za ró wno  tych , kt ór e ko lo ni zu ją  sied lis ka  an tr o- 
po morfic zn e, ja k też  tych , kt ór e z po wo dz en iem w kr ac za ją  w natu ra ln e  i półn at u- 
ra ln e zb io ro wiska  ro śl inne . I ta k  prof . A. M ed wec ka -K or na ś pr ze ds ta w iła w yn ik i 
ek sp er ym en ta ln yc h ba da ń (p rowad zo ny ch  wspólnie z dr  S. Lo ste r) na d zagę szcz e
niem , re pr od uk cj ą,  ro zp rz es trze ni an ie m  się  i sił ą konkure ncy jn ą po pu la cj i Im pa - 
tien s pa rv ifl or a  DC. w ze sp ołac h leśn yc h Las ku  Wo lsk iego. Szcze gółow e ba da ni a 
po pu la cy jn e um oż liw iły  au to rk om  sk on st ru ow an ie  mod elu ilus truj ąc eg o tempo  eks
pa ns ji  oraz  wsk az an ie  mec ha nizm ów  re gu lu ją cy ch  zagęszc zenie  po pu la cj i I. parv i
flo ra .

Doc. J. W ilk oń -M icha lska  om ów iła  znaczenie pi on ie rs ki ch  po pu la cj i ha lo fi - 
tów w za si ed la ni u te re nó w  zn isz czonych przez pr ze mys ł sod owy. A ut or ka  zw rócił a 
uw ag ę na  du żą  stab iln oś ć sk ła du  ga tunk ow eg o zb io rowisk  ha lo fi ln yc h przy  ró w no 
czesne j ni sk ie j ró żn orod no śc i: na  sk ra jn ie  zaso lony ch  gl eb ac h fit oc en oz ę bu du je  
wyłąc zn ie  so lir ód  zie lny . Doc. W ilk oń -M icha lska  wyk az ał a takż e,  iż za nik po pu la cj i
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so lirod a, zd ar za ją cy  się co ok. 10 la t, zw iąza ny  je st  z gra da cj ą jego na tu ra ln eg o 
szko dn ika (m uchówk i).

Dr  J. Wołe k zr ef er ow ał  w yn ik i ek sp er ym en tó w  pr ze pr ow ad zo ny ch  w ce lu«
us ta le ni a wyt rz ym ałoś ci  na  wys us za ni e oraz  je j zn ac ze nia w ro zp rz es trze ni an iu  się 
ni ek tó ry ch  ga tu nk ów  z ro dz in y Le mna ce ae . Jego  ba da ni a wyk az ały m.in.,  że 
W ol lff ia  ar rh iza  (L.) Wimm . w sk ute k ni sk ie j od po rnoś ci  na  pr ze su sz an ie  ma  zn ac z
nie  mniejsze szanse  na  ko lo ni za cję od leg łych  zb io rn ik ów  wod ny ch  niż  Le m na  gib-  
ba L., L. min or  L. i Sp irod el la  po ly rr hi za  (L.) Sc hleide n.

Doc. A. Sz cz ep ań sk i po św ięci ł sw ój re fe ra t ekolog ii m ak ro fi tó w : om ów ił 
m.in . wyn ik i do św iadc ze ń na d al le lo pa ty cz ny m  od dz ia ływan iem ro śl in  wo dn ych, 
wpływ em  na woż en ia  (NP K) na  pr od uk cj ę biom asy u Ph ra gm ite s co mmun is  Tr in ., 
Py ph a la tif oł ia  L. i T. an gu st ifo lia  L. oraz  ki eł ko w an ie m  di as po r w czys tyc h i m ie 
szan yc h kult ura ch  m ak ro fit ów .

Pr ob le m  zróż nico wan ia  po pu la cj i ga tu nk ów  ek sp an sy w ny ch  bądź  też  gatu n
ków o sz erok ie j sk al i ek olog iczn ej  by ł te m at em  trze ch  na st ęp ny ch  re fe ra tó w . Dr 
K. La towsk i sc ha ra kt er yz ow ał  zm ien no ść  mor fo logiczną , an atom ic zn ą i ka rio logicz - 
ną  po pu lacj i Gl echo ma  he de ra ce a L. w zb io ro wiska ch  leśnyc h,  za roślo wyc h i łą 
kowy ch. Ta kie cechy ro śl iny,  ja k  dłu gość ko ro ny  i ki el icha , ksz ta łt  pręc ików , lic z
ba ap ar at ów  sz pa rk ow yc h w liś ciac h,  itd ., są si ln ie  mod yf ikow an e przez cz yn niki  
sie dl isk ow e, zw łas zcza  św iatło . In te re su ją cy m  wyn ik iem  ba da ń na d G. hederacea 
pr ze pr ow ad zo ny ch  przez dr  La towsk iego  (w spóln ie z prof . W. Żu ko wsk im  i dr  
M. Kl im ko) było stw ie rd ze ni e wy ższe j (t ripl oi da ln ej ) lic zby ch romosom ów  w po 
pu la cj ac h sied lis k an tro po ge ni cz ny ch .

Doc. K. Fal iń sk a pr ze ds ta w iła ekolog icz ne  zróż nico wan ie  po pu lacj i Ca lth a 
pa lustris L. Pr ow ad zo ne  ró wno legle z ba da ni am i te re no w ym i ek sp er ym en ty  w 
wyr ów na ny ch  w ar un ka ch  og rodu  do św iadc za lneg o uj aw ni ły  wiel e m od yf ik ac ji ś ro 
do wisk ow yc h w za kr es ie  ta kic h właśc iw oś ci  po pu lacj i, ja k  zagęszc zenie , st ru k tu ra  
wi ekow a, st ru k tu ra  pr ze st rz en na , st ru k tu ra  wi elko śc i osobnik ów , efek tywno ść  re 
pr od uk cy jn a,  itp . A ut or ka  w yk az ał a śc isł ą współza leż no ść  międz y st ru k tu ra ln ym i 
i fu nk cj on al ny m i właśc iw oś ciam i po pu lacj i ka cz yń ca  oraz  de cy du jący  wpływ  na  te 
wł aściwo śc i pozio mu  wo dy  gr un to w ej .

Dr hab. E. Sy mon ides  om ów iła  pr ze bieg  ek sp an sj i Trag op og on  he tero sp er - 
mus  Schw eig g. na  ni em al  ,.n ag ich” pi as ka ch  wyd mow yc h,  w luźn yc h m ur aw ac h 
Sp er gu lo -C or yn ep ho re tu m  i w si ln ie  zw ar ty ch  zb io ro wiska ch  ps am mof iln yc h.  Tem 
po inwaz ji,  ekolo gic zne właśc iw oś ci  po pu lacj i, ja k  też  re la cj e z po zo sta łymi ko m 
po ne nt am i fit oc en oz  — różn e w ró żn yc h uk ła da ch  — uz ależ nion e by ły  od wie lu  
czyn nikó w ab io tycz ny ch  i biotyc zn yc h:  wilg otno śc i gle b, za war to śc i sk ła dn ik ów  
po ka rm ow yc h, -z w ar ci a ro śl inno śc i, siły kon ku re nc yj ne j „w sp ół pa rtne ró w ” T. he /c - 
to sp er m us , itp . Odd ziaływ an ie  tych  cz yn nikó w stan ow i o od rębn oś ci  poszc zegó l
ny ch  ce no po pu lacj i od po cz ątku  ich  rozw oju.

Kolejne  dw a re fe ra ty  do tycz yły bio log ii i ek olog ii ek sp an sy wny ch  gatu n
ków bl isk o sp ok rewnion yc h.  Dr  M. Guz ikow a za pr ez en to w ał a w yn ik i ek sp er ym en 
tów na d wza jem ny m  al le lo pa ty cz ny m  od dz ia ływan iem So lid ag o ca na de ns is  L. 
i S. giga ntea  L. we  wc ze snyc h st ad ia ch  ich  rozw oju.  Eks pe ry m en ty  te wc hodzą 
w za kr es  szerszyc h stud ió w  au to rk i na d ko nk ure ncj ą mi ędzy  obu ga tu nk am i i są 
in te re su ją cą  pr ób ą w yj aś ni en ia  pr ze st rz en ne go  wyk lu cz an ia  się  po pu la cj i 5. ca
na de ns is  i S. giga ntea  w w ar unkac h nat ur al ny ch .

R ef er at  pro f. K. Za rzyc kieg o po św ięco ny  by ł bio log ii i ek olog ii bl isk o sp o
kr ew ni on yc h ga tu nk ów  szczaw i (R um ex  th yr si floru s Fing ., R. aceto sa  L. i R. ar i-  
fo liu s Ali. ) o ró żn ym  stop ni u ek sp an sy wno śc i. Om aw ia jąc w yn ik i kilkule tn ic h ba
da ń te re no w yc h i ek sp er ym en tó w  pr ow ad zo ny ch  w ogrod zie  do św iadc za lnym  pro f. 
Za rzyc ki  wsk az ał  m.in. na  źród ła  su kc es u R. th yr si floru s w szyb kim i sk ut ec z-
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nym op an ow yw an iu  no wy ch , an trop om or ficz ny ch  sie dl isk . Na sukc es  te n sk ła daj ą 
się pr ze de  wsz ys tk im : du ża  pr od uk cj a ła tw o ki eł ku ją cy ch  diaspo r, szyb kie tempo  
os iąga nia do jrz ałoś ci  rozrod cz ej , dłu go wi eczność osob nikó w,  od po rność na  n ie 
ko rz ys tn e w ar unki kl im atyc zn e,  duża  zdoln ość  re ge ne ra cj i. Prof . Za rzyc ki  za sy gn a
liz ow ał takż e in te re su ją ce , choć  tr udne do in te rp re ta cj i,  zj aw isko  sta łego  stos un ku  
płc i w nat ura ln ych  po pu la cj ac h poszczególn ych ga tu nk ów  szczaw i.

Biolo gia  i ekolo gia  ga tu nk ów  ro śl in  rz ad ki ch  w na szej  flo rze by ła  te m a
tem os ta tn ic h z om aw iany ch  re fe ra tó w . Mgr A. Kw ia tk ow sk a pr ze ds ta w iła w yni
ki ni ez mie rn ie  szc zeg óło wych,  wie lo le tn ich ba da ń na d moż liw ością  in tr odukcj i 
ende micz ne go  gat unku Co chlea ria  po lon ica  E. Fr óh lic h na  stan ow iska  poz a ob sz a
rem je j na tu ra ln eg o wys tępo wan ia . Dr  J. Pi ór ec ki  zr ef er ow ał  wyn ik i, takż e wie lo
le tn ich i ba rdzo  szc zeg óło wy ch ba da ń na d ekolog ią ch ronion eg o w Po lsc e ga
tu nku — Trapa na tans  L. O do nios łym zn ac ze niu ba da ń po dj ętyc h przez ob ojga  
au to ró w  ch yb a żadn ego pr zy ro dn ik a nie  trze ba  pr ze ko ny wać . Oby  ja k na jw ię ks za  
lic zba rz ad ki ch , giną cy ch  ga tu nk ów  ro śl in  zn alaz ła  sw oic h ,,m ec en as ów ”, po do bn ie  
ja k C. polon ica  i T. na tans l

Po ka żd ym  re fe ra ci e,  w sa li ob rad i w te re ni e,  toc zy ły się  bu rz liw e dysk u
sje. U jawni ły  one: (1) ni ed os yt  dy sk us ji na uk ow yc h w życiu  fit oeko logó w;  (2) 
ko nt ro w er sy jn e po gląd y w kw es tii  pojęć , te rm in ów  i po de jści a ba da wc zego  w ek o
log ii ro śl in ; (3) na jroz m ai tsze  trud no śc i metod yc zn e, z ja ki m i bo ry ka ją  się  „f ito - 
po pu lacjolod zy ”; (4) nowe , in te re su ją ce  pr ob lemy z za kr es u ekolo gii , nie  ty lk o 
ga tu nk ów  ek sp an sy wny ch . By ły takż e św iade ctwem : (1) w sp an ia łe j, be zp oś re d
niej  atm os fe ry , w ja ki ej  się od by wały;  (2) do br ej  ko nd yc ji dy sk ut an tó w .

Sy mpo zjum  w Mog ila na ch  było św ie tn ie  zo rgan izow an e. Org an izator om : 
pro f. K. Za rz yc ki em u i doc. E. Pa nc er -K ot ej ow ej , ja k ró wni eż  pr ow ad zą cy m „s e
sje  w yj az do w e” : dr  M. i J. Gu zik om  i dr  H. Trz ci ńs ki ej -T ac ik ow ej  na leżą  się  
za to wyr az y na jw yż szeg o uz na nia.
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